5–7.
36 Ion Căpreanu, op. cit., p. 93–94.
37 V. Haneş, Antologia oratorilor români, Bucureşti, Editura Socec, f.a., p. 73.
38 Paul Cornea, De la Alecsandrescu la Eminescu, aspecte, figuri, idei, București, Editura pentru Literatură,

1966, p. 184.
39 „România Liberă” (30 mai/11 iunie 1879) și „Războiul” avertizau guvernul I. C. Brătianu asupra

declanșării unor acțiuni violente a românilor împotriva evreilor, în cazul în care încercarea de transpunere în

gazetă intitulată „Jos jidanii”, în timp ce o altă grupare a studenților editează publicația

„Jos vandalii”. Cea din urmă tipărea un memoriu și mai multe articole, în care violențele

112 Ibidem, 21 noiembrie 1897, p. 1.
113 Jehiel Michael Sorer, op. cit., p. 274.
114 „Adevărul”, 22 noiembrie 1897, 1.
115 Ibidem.
116 „Timpul”, 23 octombrie/4 noiembrie 1897, p. 1; „Adevărul”, 30 octombrie 1897, p. 3, publica un

interviu cu ministrul de Război Berindei intitulat Evreii și serviciul militar.
117 Jehiel Michael Sorer, op. cit., p. 276.
118 „Timpul”, 25 noiembrie 1897.
119 Jehiel Michael Sorer, op. cit., p.